aDiante de tal fato, Suplicante vindo a tomar ciência acerca dos direitos que lhe cabe, vem
perante esse juízo, esperando ser devida e completamente indenizado, na forma do Art. 3º, inciso II, da
Lei nº 6.194/74, com redação dada pela Lei nº 11.482/2007, dispositivo que fixa a referida indenização

.no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)

OS DOCUMENTOS APRESENTADOS FAZEM PROVAS SUFICIENTES DA INCAPACIDADE
DO REQUERENTE, DEVENDO SER RECONHECIDO O DIREITO A INDENIZAÇÃO, COM
JUROS A PARTIR DA CITAÇÃO, E CORREÇÃO MONETÁRIA A PARTIR DA ENTRADA
EM VIGOR DA MEDIDA PROVISÓRIA Nº 340, OU SEJA, A PARTIR DO DIA 29/12/2006,

[...]

membro ou função é PROVA BASTANTE para garantir o pagamento da INDENIZACAO do Seguro
Obrigatório no valor INTEGRAL. Sobre a correção monetária e os juros legais pretendidos:(Excelência, é
bom ressaltar que a pretensão do autor é receber a indenização do seguro DPVAT, devida pela Ré, no
montante de 14.000,00 (quatorze mil reais), correspondente a 40 salários mínimos, aplicando-se a
correção monetária pelos índices do IGPM-FGV, a partir do ajuízamento da Ação, bem como os juros
legais devidos desde a citação, conforme dispõe a  das Egrégias Turmas Recursais.,Súmula n° 14